
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 466 del 16/04/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  S.P.  N.  15  "DI  CALESTANO-BERCETO"  IN 

LOCALITA' ARMORANO AL KM 26+700 A CAUSA DEL MOVIMENTO FRANOSO CON COMPONENTE 

DETRITICA DAL VERSANTE A MONTE STRADA - PRESA D'ATTO DEL VERBALE SOMMA URGENZA AI 

SENSI DELL'ART. 140 DEL D. LGS. 36/2023 - CODICI CIG: B5BF5C5A09 E B5BF9E624F

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

la  determina  dirigenziale  n.  2090  del  22/12/2023  relativa  all’attribuzione  dell’incarico  di  P.O. 
“Manutenzione Strade Provinciali”  e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2025,  per il  quale non sussistono le condizioni di  conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

PREMESSO:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025, e il Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026; 

che Il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 55 
del 19/12/2024 immediatamente eseguibile;

Determina n. 466 del 16/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027,è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 6 del 16/01/2025;

con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2025 – 2027

VISTO:

le linee guida per l’applicazione del  principio di  rotazione nelle procedure di  affidamento beni, 
servizi e 20/12/2023 procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida 
(linee guida – capo I - rotazione) 

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento  Generale  per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 01/01/2021;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

PRESO ATTO:
che,  con Decreto Presidenziale  n.  23 del  28/02/2025,  è stato approvato  il  Verbale  di  Somma 
Urgenza  per  i  lavori  LUNGO  LA  S.P.  N.  15  “DI  CALESTANO-BERCETO”  IN  LOCALITA’ 
ARMORANO  AL KM 26+700 A  CAUSA DEL  MOVIMENTO FRANOSO CON COMPONENTE 
DETRITICA DAL VERSANTE A MONTE STRADA, redatto in data 20/02/2025 ai sensi dell’art. 140 
del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., avente un importo di Euro 142.319,28 IVA compresa;

che con  Delibera di  consiglio  Provinciale  n.  4/2025 del  27/03/2025 è  stato  approvato  il 
“RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DEBITO  FUORI  BILANCIO  AI  SENSI  DEGLI  ART.  191 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI FEBBRAIO 2025”;

VERIFICATO:
che si sono accertate le condizioni di Somma Urgenza di cui art. 140 del D. Lgs 36/2023 che non 
consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione e tali da compromettere la 
sicurezza della viabilità;

che si è provveduto ad affidare direttamente i lavori di somma urgenza, alle seguenti ditte:

• VIGNALI ALDINO & GIACOMO S.N.C.  con sede in Berceto (PR), Fraz. Casaselvatica n. 
145, cod. fisc./P.IVA 00982040347 per lavori di predisposizione cantiere e di rimozione dei 
detriti (lavorazioni A);

• IDROTER S.R.L.  con  sede  in  Villa  Minozzo  (RE),  Via  del  Poggio  n.  14  -  C.F./P.  IVA 
01952630356  per  le  opere  di  disgaggio  del  versante  con  escavatore  tipo  “ragno” 
(lavorazioni B);

che i Quadri Tecnici Economici sono i seguenti:

LAVORI DI CUI AL PUNTO A)
Lavori:

A importo lavori a base d’asta  €                                              59.800,00
B oneri per la sicurezza  €                                                1.600,00  
C Totale opere a base d‘appalto  €                                              61.400,00

Somme a disposizione:

Determina n. 466 del 16/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D IVA 22% calcolata su voce C €                                               13.508,00
E Contributo ANAC                                     €                                                      35,00
F Totale somme a disposizione  €                                              13.543,00 

G Totale quadro tecnico economico  €                                              74.943,00

che il codice CIG assegnato è: B5BF9E624F;

LAVORI DI CUI AL PUNTO B)
Lavori:

A importo lavori a base d’asta  €                                              54.697,77
B oneri per la sicurezza  €                                                   500,00 
C Totale opere a base d‘appalto  €                                              55.197,77

Somme a disposizione:
D IVA 22% calcolata su voce C  €                                              12.143,51
E Contributo ANAC                                     €                                                     35,00
F Totale somme a disposizione  €                                              12.178,51

G Totale quadro tecnico economico  €                                              67.376,28

che il codice CIG assegnato è: B5BF5C5A09;

che gli affidatari hanno dichiarato mediante autocertificazione, resa si sensi del DPR 445/2000 il 
possesso dei requisiti  necessari;

che in base all'Art. 3 della Legge 136/2010 le ditte hanno dichiarato di assumere gli obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  comunicheranno  alla  stazione  appaltante  gli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il  codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi

che le ditte ai sensi dell'Art.  140 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. hanno ritenuto congrui i prezzi 
applicati e li hanno accettati per la realizzazione delle lavorazioni da effettuarsi;

che  le  ditte  hanno  dichiarato  di  essere  a  conoscenza  e  di  obbligarsi  a  rispettare  tutti  gli 
adempimenti previsti dal Patto di Integrità approvato dalla Provincia di Parma con Atto di G.P. n.  
229/2015 e che tutta la documentazione è depositata presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;

DETERMINA

di  prendere  atto  del  Verbale  di  Somma  Urgenza,  dei  lavori  LUNGO  LA  S.P.  N.  15  “DI 
CALESTANO-BERCETO”  IN  LOCALITA’  ARMORANO  AL  KM  26+700  A  CAUSA  DEL 
MOVIMENTO  FRANOSO  CON  COMPONENTE  DETRITICA  DAL  VERSANTE  A  MONTE 
STRADA, redatto in data  20/02/2025 ai  sensi dell’art.  140 del D. Lgs 36/2023, per un importo 
complessivo di Euro 142.319,28 come definiti nei Q.T.E. descritti in premessa;

di prendere atto che i lavori sono stati affidati alla ditte:

• VIGNALI ALDINO & GIACOMO S.N.C.  con sede in Berceto (PR), Fraz. Casaselvatica n. 
145, cod. fisc./P.IVA 00982040347 per lavori di predisposizione cantiere e di rimozione dei 

Determina n. 466 del 16/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



detriti  (lavorazioni A) per un importo di  € 61.400,00  (di  cui  € 59.800,00 per lavori ed € 
1.600,00  per  oneri  di  sicurezza)  oltre  IVA  di  legge  pari  ad  €  13.508,00 e  così  per 
complessivi € 74.908,00 (cig: B5BF9E624F);

• IDROTER S.R.L.  con  sede  in  Villa  Minozzo  (RE),  Via  del  Poggio  n.  14  -  C.F./P.  IVA 
01952630356  per  le  opere  di  disgaggio  del  versante  con  escavatore  tipo  “ragno” 
(lavorazioni B) per un importo di € 55.197,77 (di cui € 54.697,77 per lavori ed € 500,00 per 
oneri  di  sicurezza)  oltre  IVA  di  legge  pari  ad  €  12.143,51 e  così  per  complessivi  € 
67.341,28 (cig: B5BF5C5A09);

di  subimpegnare  la  spesa  di  euro  100.000,00  al  capitolo  315000760000 viabilita  somme 
urgenze, titolo 1° missione 10 (Trasportie diritto alla mobilita) programma 05 (Viabilita 
e Infrastrutture stradali) Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili) all’impegno 416-2025 del bilancio di Previsione2025 – 2027 
annualita 2025 di cui euro 70,00  (35,00+35,00) di contributi ANAC come specificato nei QTE;

di  subimpegnare  la  spesa  di  euro  42.319,28  al  capitolo  315200660000  Viabilita 
manutenzione  ordinaria,  titolo  1,  missione  10, Trasporti  e  diritto  alla  mobilita, 
programma 05 Viabilita  ed  Infrastrutture  stradali,  Codice  Bilancio  U.1.03.02.09.008 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili), all’impegno 417-2025 del bilancio 
di Previsione 2025 – 2027 annualita 2025 come specificato nel QTE;

di prendere atto che sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art. 140 del D. 
Lgs 36/2023 che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione con 
rilevante pericolo per gli utenti della strada e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali 
certi e gravi;

di confermare Responsabile del Procedimento il Geom. Antonio Mesti e di nominare 
Direttore  dei  Lavori  il  Geom Antonio Mesti,  Coordinatore della  Sicurezza in fase di  
esecuzione il Geom. Antonio Mesti - del Servizio Viabilità;

di comunicare agli affidatari la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e sm.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

di dare atto infine, che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2025.

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 466 del 16/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1311 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 315200660000 / 0 Impegno 946 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 42.319,28

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B5BF5C5A09

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 42.319,28

S 315000760000 / 0 Sub-Impegno 938 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

VIABILITA' Somme Urgenze 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B5BF5C5A09

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315000760000 / 0 Sub-Impegno 937 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 25.022,00

VIABILITA' Somme Urgenze 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B5BF5C5A09

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315000760000 / 0 Sub-Impegno 935 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 74.908,00

VIABILITA' Somme Urgenze 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B5BF9E624F

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315000760000 / 0 Sub-Impegno 936 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

VIABILITA' Somme Urgenze 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B5BF9E624F

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 100.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 466 / 2025 

Proposta n. 1311/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - S.P. N. 15 "DI CALESTANO-
BERCETO" IN LOCALITA' ARMORANO AL KM 26+700 A CAUSA DEL MOVIMENTO 
FRANOSO CON COMPONENTE DETRITICA DAL VERSANTE A MONTE STRADA - 
PRESA D'ATTO DEL VERBALE SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D. 
LGS. 36/2023 - CODICI CIG: B5BF5C5A09 E B5BF9E624F 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315200660000/0 - IDROTER S.R.L. - S.U. per Lavorazioni B (B5BF5C5A09)
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.946/2025 – euro €42.319,28 
----

Rif. Bil. PEG 315000760000/0 - Anac per Lavorazioni B - [Verbale S.U. ditta IDROTER S.R.L. 
(B5BF5C5A09)]
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.938/2025 – euro €35,00 
----

Rif. Bil. PEG 315000760000/0 - Anac per lavorazioni A - [Verbale S.U. ditta VIGNALI ALDINO E GIACOMO 
S.N.C (B5BF9E624F)]
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.936/2025 – euro €35,00 
----

Rif. Bil. PEG 315000760000/0 - IDROTER S.R.L. - S.U. per Lavorazioni B (B5BF5C5A09)
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.937/2025 – euro €25.022,00 
----

Rif. Bil. PEG 315000760000/0 - VIGNALI ALDINO E GIACOMO S.N.C - S.U. per Lavorazioni A 
(B5BF9E624F)
Cod.V Livello 1030209008 

copia informatica per consultazione



 - Sub-Impegno n.935/2025 – euro €74.908,00 
----

Parma, lì 17/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


